[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO

Sistema de Conciliação da Justiça Federal da 1ª Região – SistCon

Centro Judiciário de Conciliação da Seção Judiciária de Rondônia
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO

OFÍCIO/SISTCON N. /2015.

[image: image2.jpg]

TERMO DE ADESÃO E COMPROMISSO

Aos 06/07 dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezesseis (2016), no Centro Judiciário de Conciliação da Seção Judiciária de Rondônia — CEJUC/RO, onde estava presente o Excelentíssimo Juiz Federal Coordenador do CEJUC, Dr. Ricardo Beckerath da Silva Leitão, compareceu o(a) candidato(a).___________________________, portador(a) da cédula de identidade nº ___________ e inscrito(a) no CPF nº_____________________, o qual prestou compromisso de desempenhar bem e fielmente a função de CONCILIADOR(A) nas sessões promovidas pelo Centro Judiciário de Conciliação desta Seccional, obedecendo rigorosamente às disposições do Código de Processo Civil, os princípios e regras do Código de Ética inserto no Anexo III da Emenda 2 da Resolução CNJ 125/2010, a Resolução Presi TRF1 31/2015 e os demais dispositivos legais e regulamentares pertinentes à matéria.

Comprometeu-se, ainda,  a prestar os serviços na forma de trabalho voluntário regido pela Lei 9.608, de 18 de fevereiro de 1998, por, no mínimo, 16 horas mensais durante um ano, prazo este a ser computado após a data de publicação de sua designação como conciliador e cadastramento pelo TRF/1ª Região.

Prestado, assim, o compromisso, atesta estar ciente de que: a) ficará absolutamente impedido de prestar serviços profissionais, de qualquer natureza, aos envolvidos em processo de conciliação sob sua condução; b) estará impedido, se advogado, de exercer a advocacia nos juízos em que desempenhe suas funções; c) as atividades serão exercidas sem acarretar nenhum vínculo empregatício com o Poder Judiciário Federal e nenhum tipo de remuneração pelos serviços prestados; e d) deverá ser assíduo e agir com lisura, urbanidade e decoro compatíveis com os deveres inerentes à função.
Do que para constar lavrei o presente termo que, lido e achado conforme, segue devidamente assinado.
___________________________________                     __________________________

     COORDENADOR DO CEJUC                                  Conciliador (a)
_____________________________________________________________________________________________________Sistema de Conciliação da Justiça Federal da Primeira Região
SAU/SUL, Quadra 2 - Ed. Dona Marta - Sobreloja – Brasília/DF – CEP 70.070-900
Tels: (61) 3314-5921 / 3314-5925 – Endereço Eletrônico: concilia.trf1@trf1.jus.br
TRF-1ª REGIÃO/IMP.15-02-05